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Ett annat 
samhälle är 
möjligt
Vi har vunnit många viktiga 
segrar för ett mer jämställt 
samhälle. Men vi har många 
strider kvar att ta. Genom din 
insats tillsammans med andra 
kan vi bygga det jämställda, 
jämlika och hållbara samhället.

Vänsterpartiet kämpar för 
ett jämställt arbetsliv och 
bekämpar orättvisorna på 
arbetsmarknaden. Vi vill se 
lika lön för lika arbete, rätt till 
heltid och arbetstidsförkort-
ning. Förslag som på allvar 
kan jämna ut den ekonomiska 
ojämlikheten.
 De ökade mat- och elpris-
er na drabbar oss alla, men för-
stärker också den ekonomiska 
ojämlikheten mellan kvinnor 
och män. Då kan vi inte låta 
matjättarna fortsätta höja 
pris erna, samtidigt som de 
kammar hem miljardvinster. Vi 
behöver införa Sverigepriser 
på el för sänka elräkningarna. 
 
Låt 8 mars, den internatio-
nella kvinnodagen, bli dagen 
då du står upp för en feminis-
tisk politik som förändrar på 
riktigt. Bli medlem i Vänster-
partiet, Sveriges enda feminis-
tiska och socialistiska parti.

ODR SAMHÄLLSINFORMATION

FÖR RÄTTVISA OCH SOLIDARITET  |   MARS 2025

Vänstern i Helsingborg är en del av 
skriftserien Folkviljan.Vänstern 

i Helsingborg
Befria 
 Palestina

För ett 
rättvist 
Helsingborg

Tid att leva
Dags för arbetstidsförkortning med bibehållen lön
Sida 4–5

Vi tror på  
rättvisa
Tillsammans med tusen-
tals människor över hela 
Sverige kämpar vi för en 
rättvis och solidarisk värld.

”6 timmars arbetsdag  
för bättre hälsa”  

Sidan 6.

Svjetlana 
Saric

Qasem 
Rezai

”Förskolan är  
en feministisk fråga”  

Sidan 6.

”Vi har inte råd att vänta på  
ekonomisk jämställdhet”  

Sidan 2.

Jenny Björklund
 Hansson



Vänstern i Helsingborg ges ut av Vänsterpartiet Helsingborg i samarbete med Zetkin Foundation.  Redaktion: Jenny Björklund Hansson, Tomas Gustafsson, Emmeli Lindahl 
Adam Määttää, Pär Längby, Mats Billberg Johansson, Erik Cardfelt. Ansvarig  utgivare: Daniel Sestrajcic. Upplaga: 2.600 ex Tryck: Markbladet Tryckeri AB, februari 2025.

Här finns vi.
Engagera dig!

Vänsterpartiet
Helsingborg
Kullagatan 30
Helsingborg

Hemsida:
helsingborg.vansterpartiet.se
E-post: 
helsingborg@vansterpartiet.se 

Instagram: 
vansterpartiethbg
Bli medlem: 
vansterpartiet.se/bli-medlem

FRÅGA 4

Emmeli Lindahl
35 år, student
Feminism behövs 
fortfarande eftersom 
kvinnor världen över 
tjänar oftast mindre än 

män för samma arbete. 
Kvinnor har oftast sämre 

möjligheter till makt och 
inflytande.

Gabriel Martinez Reyes
47 år, undersköterska

Vi behöver fortfarande 
jobba med den felakti-
ga bilden av att om-
sorgsyrken är typiskt 
kvinnligt. Vi behöver 

också se till att de yrken 
som länge haft många 

kvinnor får bättre arbetsvill-
kor och löner. 

Maja Borg Lindgren
47 år 

Det är en självklarhet 
att kvinnor ska få 
bestämma över sina 
egna liv. Även om män 
och kvinnor skulle ha 

olika förmågor är en 
kvinnas kraft och röst en 

lika stor tillgång.

Joacim Petersson
38 år, ombudsperson
Det räcker att se på 
samhället för att 
förstå att det inte är 
jämställt. När vi 

fortfarande måste 
kämpa för allas lika 

möjligheter blir det tydligt 
varför feminismen behövs. 

Det borde vara självklart.

Varför behövs femi-
nism fortfarande?

LEDARE

● De ekonomiska skillnaderna mellan män och 
kvinnor är fortfarande stora. Löneskillnaden mel-
lan män och kvinnor uppgår till nästan 10%. Väl-
jer man att skaffa barn så innebär familjebildning 
i genomsnitt en större inkomstförlust för kvinnor 
än för män. År 2022 räknade Kommissionen för 
jämställda livsinkomster ut att det kommer ta 100 
år innan inkomstgapet mellan kvinnor och män 
har försvunnit.

Vi har inte råd att vänta 100 år på jämställdhet. 
Därför vill Vänsterpartiet se en omfördelning av 
resurser som skapar ett samhälle med en jämlik 
ekonomi och välfärd. Vi vill se krafttag för att 
kvinnor ska få bättre ekonomiska möjligheter.

För att det ska vara möjligt måste vi för-
bättra välfärden och satsa på offentlig sektor 
där ungefär 70% av de som arbetar är kvinnor. 
Kvinnor utgör en stark majoritet inom förskola, 
äldreomsorg och socialtjänst, sektorer som vi vet 
har en tuff arbetsmiljö och i Helsingborg släpat 
efter lönemässigt. Genom att säkerställa bra 
löner och arbetsvillkor inom dessa sektorer kan 
kvinnor få mer ekonomisk trygghet och bättre 
arbetsförhållanden.

Enligt jämställdhetsmyndigheten är ca 
85% av alla ensamstående föräldrar kvinnor. 
Många kvinnor lever med ett konstant dåligt 

samvete för att de aldrig får pengarna att räcka 
till. Det är en omöjlig ekvation för den enskilde 
att lösa när regeringen vägrar ta krafttag mot mat-
priserna och istället väljer att sänka skatten för de 
rika. Som tur var finns det en annan väg att gå. 

Vänsterpartiet vill införa avgiftsfri skolfrukost 
i grundskolan i Helsingborg. Om barnen får fru-
kost i skolan är det både ett ekonomiskt stöd som 
många ensamstående mammor skulle vara hjälpta 
av och ett sätt att ge barnen lika förutsättningar i 
skolan. Vi vill se en avgiftsfri kollektivtrafik, ett 
stärkt föreningsliv där det inte ska vara avgörande 
om ens föräldrar har råd att betala fotbollsskor för 
att man ska kunna delta. Med en annan politik är 
det möjligt att bygga ett jämställt samhälle, där 
alla människor har lika möjligheter.

Alla människor ska kunna leva på sin lön, betala hyran, ställa mat 
på bordet och låta barnen delta i idrotts- och kulturliv. Ändå har 
många kvinnor, framförallt ensamstående, svårt för detta. 

Jenny Björklund Hansson 
(V) kommunalråd  
Helsingborg

Tomas Gustafsson (V) 
ordförande Helsingborg

Vi vill se krafttag för att  
nå ekonomisk jämställdhet
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Stöd kampen! Stöd vår socialistiska stödfond så att vi tillsammans kan 
arbeta för jämställdhet och socialism. Swisha valfritt 
belopp till 1233630944, skriv Socialistisk stödfond. Alla 
bidrag behövs!

● Stine Christophersens historia har 
åter blivit aktuell. Dels genom den 
Guldbagge belönade filmen Så länge 
hjärtat slår, dels genom en dom i Högsta 
domstolen.  

– Jag jobbade på Sabbatsbergsbyns 
vårdboende i Vasastan. Det var ett jätte-
bra ställe att jobba på. Jag hade varit där 
som timmis i säkert åtta år och räknades 
ändå som en av de nya. När Attendo tog 
över hade jag redan hört rykten om dem, 
att de inte var roliga att jobba för. Men 
jag blev kvar. Man har ju sina kollegor 
och äldre som man känner starkt för. 
Dem lämnar man inte hur som helst, 
säger Stine.

Noll smittskydd
Ryktena kring Attendo skulle snart 
visa sig vara befogade. När covid-19 
kom till Sverige i början av 2020 stod 
 vårdboendet, precis som så många andra, 
helt oförberedda. Utåt påstod alltid 
Attendo att smittskyddet på boendet 
var väldigt gott – i verkligheten var det 
nästan noll.

– Vi hade ingenting på plats. Inte ens 
tillräckligt med skyddsutrustning. En del 
dränkte munskydd i handsprit och häng-

de dem på tork i krukväxter. Vi hade inte 
personal nog för att bedriva kohortvård 
eller dela upp sjuka och friska boende, 
säger Stine.

Flera bland de boende dog och arbets-
villkoren var ohållbara. Stine bestämde 
sig för att situationen på vårdboendet 
måste bli känt för fler – Attendos bild 
av det trygga, säkra boendet kunde inte 
få bli den enda bilden. Hon bestämde 
sig för att ta kontakt med en reporter på 
Expressen som redan tidigare skrivit om 
vårdboendenas roll under pandemin. 

– Mina kollegor varnade mig för 
att göra det. Det fanns en väldigt klar 
uppfattning om att cheferna straffade de 
som inte var lojala med företaget. Men 
jag hade fått hjälp att läsa på om med-
delarskyddet och visste vad jag fick och 
inte fick säga.

Attendos reaktion lät inte vänta på sig. 
Efter att artikeln, där Stine framträdde 
med namn och bild, publicerats  kallades 
hon till ett möte med tre chefer från 
företaget. De ville att hon skulle skriva 
på en skriftlig varning, en varning där 
det bland annat stod att hon ljugit om 
företaget.

– De sa till exempel att jag påstått att 

hälften av våra boende hade dött, fast 
det egentligen bara var 18 av 44. Det är 
 ganska småaktigt kan jag tycka. Jag bad 
att få ta med mig pappret och visa för 
vårt skyddsombud men fick ett blankt 
nej. Först tänkte jag knöla ner det i brall-
orna och springa men så kom jag på att 
gallergrinden ut kanske var stängd. Det 
hade blivit pinsamt att fastna där, säger 
Stine. 

Stångade oss blodiga
Det cheferna inte visste var att Stine 
spelat in samtalet. Det var den första 
inspelningen hon gjorde, men inte den 
sista. Efter att ha pratat med en journalist 
på Sveriges radio bar Stine i tio månader 
en dold mikrofon varje gång hon hade 
möten med någon av sina chefer. 

– Det gav lite hopp om att jag skulle 
kunna göra något bättre. Under hela pan-
demin hade allt känts så motigt, jag och 
mina kollegor hade stångat oss blodiga 
för att få Attendo att ta smittskydd på 
allvar, utan att det hjälpte. Nu kändes det 
som att jag gjorde något viktigt. 

– Samtidigt var det lite bökigt att bära 
mikrofon. Jag minns ett möte där jag höll 
på att sätta mig bredvid min enhetschef 
men blev tvungen att ta en annan plats 
för att hon inte skulle se mikrofonen. 
Ett tag där kändes hela mitt liv som nån 
sorts spionfilm.  

Inspelningarna hon gjorde blev 
grunden för Sveriges Radios dokumen-
tär Det illojala vårdbiträdet. De blev 
också bevismaterialet i rättegången mot 

de Attendo chefer, som i tre instanser 
 dömdes för brott mot meddelarskyddet. 
Företaget Attendo har däremot sluppit 
straff.

– På sätt och vis önskar jag så klart att 
företaget också dömdes. Ytterst handlar 
ju det här om deras företagskultur, att de 
sätter vinst över människor. 

– Om chef erna belönades för att de 
tog hand om anställda och boende så 
skulle de göra det också. De är ju inte 
onda människor, bara angelägna om sin 
karriärer. Men jag tycker att det är bra 
att cheferna har dömts. Det kanske kan 
lära människor att man måste våga hålla 
emot, att det kan kosta att göra karriär på 
andra människors bekostnad, resonerar 
Stine.

Som en spionhistoria
Och filmen då? Bianca Kronlöf vann en 
Guldbagge för bästa kvinnliga huvudroll 
och filmen är nominerad till bästa film 
på QX-galan, men hur väl fångar den 
verkligheten?

– Jag och manusförfattaren Malin 
 Lagerlöf hade tät kontakt medan hon 
skrev filmen, men det är klart att den tar 
sig lite konstnärliga friheter. Men mycket 
känns precis som jag minns det, som nat-
ten då våra boende blir sjuka en efter en. 

– Jag tycker det blev en jättebra film 
och det är kul att den blivit uppskattad. 
Men som sagt, när jag stod mitt i det 
upplevde jag det mer som en spion-
historia. 

Stine avslöjade 
Attendos 
lögner

Hur gick det till när Stine Christophersen mitt under 
brinnande pandemi avslöjade Attendos lögner om 
smittskydd och patientsäkerhet? Och vad tycker hon 
om Ella Lemhagens film baserad på händelserna?
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● Alva Myrdal reste frågan om sex 
timmars arbetsdag med oförändrad lön 
redan på 1950-talet, och inspirerade 
tjugo år senare det socialdemokratiska 
kvinnoförbundet att driva frågan vidare. 
Där har det stannat. 

Och inför årets lönerörelse skickade 
LO den efterlängtade reformen till en 
arbetsgrupp.

Är det inte – så här 55 år efter den 
förra – dags för en lagstadgad arbetstids-
förkortning?

–Jo, försökens tid borde vara förbi, 
säger Ida Gabrielsson, riksdagsledamot 
och Vänsterpartiets ekonomisk-politiska 
talesperson.

Men ingen får lämnas utanför.
–Och det är statens ansvar. Vänster-

partiet föreslår att riksdagen tillsätter 
en parlamentarisk kommission som i 
samarbete med arbetsmarknadens parter 
tar fram förslag på en bred och jämlik 
arbetstidsförkortning.

Eftergifter
En rättvis lösning förutsätter inte bara 
facklig medverkan. Utan också efter-
gifter från motparten, vilket skett vid 
alla tidigare förkortningar av  arbetstiden 
från 1848 och framåt. Då infördes tio-
timmarsdagen.

– Fackförbunden är svagare i dag än 
då 40-timmarsveckan klubbades 1970, 
och arbetslösheten högre, påpekar Ida 
Gabrielsson. Därför är det särskilt viktigt 
att en generell arbetstidsförkortning inte 
leder till ännu större löneskillnader.

Det har medlemmarna i Kommunal 
fått erfara. Avtalad reducerad arbetstid 
ersätter kronor och ören. Handelns och 

Operationssjuksköterskor i Göteborg och 
 Norrköping. Socialsekreterare i Jönköping. 
 Allmännyttans medarbetare i Östersund. 
På allt fler ställen prövas förkortad arbetstid 
med bibehållen lön. Varför alla dessa ”prov”?

Sex timmars arbetsdag?

Sluta pröva – 
lagstifta!

Alla måste med när 
arbetstidsförkortningen 
genomförs, säger 
Ida Gabrielsson.

FOTO: JESSICA SEGERBERG
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kollektivtrafiken lönearbetare drabbas av 
hyvling. Den ofrivilliga deltiden syns i 
lönekuvertet.

– Det är bra att LO öppnat för lagstift-
ning, och att det väckts förnyat intresse 
hos S och MP, säger Gabrielsson. Deras 
medlemmar har pushat på för detta. 
Men det får inte leda till en ännu mer 
 urholkad välfärd.

Mer resurser
Snarare, säger hon, måste det skjutas till 
mer resurser till det allmänna, som vård, 
skola och omsorg.

Hur?
– Ja, det är i alla fall inte möjligt om 

man sänker skatterna för dem som tjänar 
mest och subventionerar städhjälp åt de 
rikaste på bekostnad av hemtjänst och 
annan samhällsservice.

Detta samtidigt, påpekar Ida Gabriels-
son, som lönearbetarna tvingats till 
den största reallönesänkningen sedan 
30-talet.

– Vi i vänstern måste ta oss själva 
på större allvar. Socialdemokraterna 
behöver våra mandat om den arbetande 
befolkningen ska få det bättre. Det kan 
handla om alltifrån slopade karensavdrag 
vid sjukdom till att lyssna på fackens 
krav på förkortad arbetstid.

Den utökade fritiden värderas högt i 
alla studier som gjorts.

– Vi får mer tid för våra barn och 
går med större glädje till jobbet. I mitt 
fall skulle det dessutom bli fler skogs-
promenader hemma i Gästrikland. Och 
mer svamp på middagsbordet! säger Ida 
Gabrielsson.

Per Längby

Operationssjuksköterskor i Göteborg och 
 Norrköping. Socialsekreterare i Jönköping. 
 Allmännyttans medarbetare i Östersund. 
På allt fler ställen prövas förkortad arbetstid 
med bibehållen lön. Varför alla dessa ”prov”?

Sex timmars arbetsdag?

Sluta pröva – 
lagstifta!

Facklig kamp ger hopp 
om förkortad arbetstid
Solidaritet eller egenintresse? Lag eller 
avtal? Förhandlingsstyrka avgör valet när 
facken  driver på för kortare arbetstid med 
bibehållen lön. Och trycket från löntagarna 
ökar.
 Om man ska nå framgång är stödet från 
fackföreningarna ovärderligt.

● Det säger Ciczie Weidby, riksdagsledamot och arbetsmark-
nadspolitisk talesperson för Vänsterpartiet.

– Det var så som vi lyckades stoppa marknadshyrorna till-
sammans med Hyresgästföreningen.

Då tvingades den socialdemokratiska regeringen och deras 
samarbetspartier C och L att backa. I frågan om sex timmars 
arbetsdag med oförändrad lön ser kartan annorlunda ut. Men 
trycket underifrån har avgörande betydelse i båda fallen.

Bara stannat vid försök
Hittills har så gott som alla arbetstidsförkortningar stannat vid 
försök:

I Östersund införde det allmännyttiga bostadsbolaget för-
troendearbetstid under ett och ett halvt år; en sextimmarsdag 
med förbehåll: om jobbet inte var klart i tid gällde obetald 
övertid.

På Vrinnevisjukhuset i Norrköping fick operationssjuk
sköterskor en extra ledig dag var fjortonde dag. Lönekostnaden 
steg med 0,65 procent när deltidsanställda steppade upp. Antalet 
operationer ökade med tolv procent.

I Stockholm inleddes i fjol ett tvåårigt projekt med 34 tim-

mars arbetsvecka för 800 specialistsjuksköterskor, en yrkes-
grupp som är en av många bristvaror i sjukvården.

– Alla dessa försök visar att reformen fungerar. Det finns 
också ett starkt folkligt stöd för dessa arbetstidsförkortningar, 
och fackförbund som Kommunal, Seko och Handels, som jag 
själv tillhör, har börjat ställa krav på en lagstadgad förkortad 
arbetsvecka, säger Ciczie Weidby.

Föredrar att gå via avtal
Några förbund, som Metall, Sveriges lärare och Unionen, före-
drar avtal mellan parterna.

– Jag kan förstå deras argument. De har gett upp vissa krav 
för att få igenom andra, som arbetstidsförkortning. 

I den konkurrensen står sig handelsanställda och under-
sköterskor slätt.

– Butiksanställda och lokalvårdare har redan så kassa villkor. 
De har ingenting att ge i utbyte mot kortare arbetstid. Handels, 
Seko och Kommunal har insett detta. Nu måste de stå pall mot 
framför allt socialdemokraterna.

I sitt sommartal nämnde partiets ordförande, Magdalena 
Andersson, ingenting om sänkt arbetstid. Hon ömmade desto 
mer för alla medborgare som ”jobbar och gör rätt för sig”, trots 
dystra tider. 

– Men vi behöver ge hopp! invänder Ciczie Weidby. Framför 
allt till alla dem som har sämst villkor på arbetsmarknaden, de 
i de tunga omsorgsyrkena och exempelvis här i Jönköping de 
anställda på Ica Maxi som har öppet från 06 till 23.

Själv är hon riksdagsledig från sitt jobb på Ikea i samma 
stad. Den kontakten släpper hon inte.

– Om några veckor är det personalfest!
Per Längby

En rättvis och jämlik arbetstidsförkortning förutsätter en ny arbetstidslag. Det menar Ciczie Weidby, riksdagsledamot och 
handelsanställd.
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Engagera dig! Missa inte detta med Vänsterpartiet 
Helsingborg:
Lördagsfrukost sista lördagen varje 
månad kl. 10-12 i partilokalen, Kulla-
gatan 30

Anmäl dig till vårt nyhetsbrev via mail 
till helsingborg@vansterpartiet.se
Alla våra aktiviteter finns på hem-
sidan under kalendern och i appen 
Agera.

 

Förskolan  
– en feministisk fråga  

Internationella kvinnodagen 
får mig att tänka på förskolan. 
En plats som är så nödvändig i 
vår vardag, som inte samhället 
skulle fungera utan, men som 
ofta glöms bort när vi pratar om 
jämställdhet.

I Helsingborg ser vi hur försko-
lan påverkas av nedskärningar. 
Antalet barn har minskat, men i 
stället för att minska barngrup-
perna slår man ihop avdelningar, 
ofta med färre personal. Perso-
nalens arbetsbörda växer och 
sliter på dem. Hur kan vi prata 
om trygghet och utveckling för 
våra barn när de som jobbar med 
dem knappt orkar med?

Förskolan är ett kvinnodomine-
rat yrke. Barnskötarna, som är 
en ovärderlig del av förskolans 
verksamhet, har bland de lägsta 
lönerna inom offentlig sektor. 
Både förskollärare och barn-
skötare arbetar under pressade 
förhållanden där färre kollegor 
och större barngrupper gör det 
svårt att balansera omsorg och 
lärande. När budgetar skärs ner 
är det kvinnorna i förskolan som 
får bära bördan – och samtidigt 
förväntas fortsätta leverera 
samma kvalitet.

Vi behöver ge de som arbetar i 
förskolan bättre arbetsvillkor och 
fler kollegor, för deras arbete är 
avgörande för vårt samhälle. Jag 
vill påminna om att kampen för 
jämställdhet börjar i vardagen, i 
hur vi ser på omsorgsyrken, hur 
vi stöttar våra barn och hur vi 
skapar rättvisa för alla familjer.

Förskolan är inte bara en fråga 
om barn och pedagogik. Det är 
en feministisk fråga och den 
berör oss alla.

Qasem Rezai (V) 
ersättare i Barn- och 
utbildningsnämnden 

KRÖNIKA

● Enligt Försäkringskassans statistik 
från december 2023 var 65% av alla 
sjukskrivna just kvinnor. Hälften av dessa 
sjukskrivningar berodde på psykiatris-
ka diagnoser, vilka i högre grad leder 
till långvariga sjukskrivningar.Antalet 
stressrelaterade sjukskrivningar ökade 
mellan 2019 och 2024 med 25 %, särskilt 
bland kvinnor i åldrarna 30 till 39 år. 
Kvinnor står för 4 av 5 pågående sjukfall 
(79%) med stressrelaterad psykisk ohälsa. 
Orsaken till de siffrorna hittar vi i den 
totala arbetsbelastningen – både utanför 
och i hemmet. 

Utanför hemmet är kvinnor mestadels 
sysselsatta i kontaktyrken där det råder 
omfattande brister i arbetsmiljön. Det 
handlar om yrken inom vård, omsorg, 
utbildning och sociala insatser. Yrken som 
dessutom utsätter personalen för högre 
smittorisk som kan leda till sjukfrånvaro 
och att redan lågavlönade kvinnor drab-
bas av karensavdrag på lönen.

Hemmet riskfylld plats
Innanför hemmets fyra väggar är det 
fortfarande kvinnor som tar mest an-
svar för det dagliga hushållsarbetet och 
omsorgen av barn och anhöriga. Hemmet 
utgör också en riskfylld plats för kvin-
nor - enligt Socialstyrelsen ligger våld i 
nära relationer till grund för omkring 11 
000 kvinnors sjukskrivningar varje år. 

Medellivslängden för kvinnor i Sverige 
är högre än för män. Men trots detta upp-
skattar kvinnor sin hälsa som sämre än 
mäns, och kvinnor har i statistiken fler år 
av nedsatt aktivitetsförmåga än män. Den 
längre medellivslängden gäller dock inte 
lågutbildade kvinnor. Deras medellivs-
längd sjunker, något som påverkas ännu 
mer negativt av den höjda pensionsåldern.

 Osakliga skillnader mellan kön
Sjukskrivningar drabbar individen eko-
nomiskt genom minskad inkomst och i 
längden mindre pension. Riksrevisionens 
granskning från 2019 visar att sjukförsäk-
ringssystemet inte uppnår en likformig 
bedömning av kvinnor och män. Sjuk-
skrivningsprocessen uppvisar stora och 
osakliga skillnader mellan könen. Enligt 
undersökningar uppvisar bemötande från 
hälso- och sjukvården också könsskillna-
der, män och kvinnor får olika behand-
lingar och sjukskrivs på olika premisser. 

Kvinnor är sjukskrivna 30 % mer än 
män vid samma bedömning av arbets-
förmågan under en ca ett år lång mät-
period. Inom offentlig sektor är 90 % 
av de anställda kvinnorna. Anställda 
inom kommuner och regioner har högst 
sjukskrivningstal och löper högst risk för 
framtida sjukskrivningar. Kostnader för 
sjukfrånvaro var under 2023 hela 51,4 
miljarder. En stor ekonomisk förlust både 

för de som drabbas och för kommuner 
och regioner. 

Risken för att bli sjuk av stress mins-
kas genom att det finns en balans mellan 
arbetsliv och fritid, mellan arbete och 
återhämtning. För att få friskare arbets-
platser kunde de miljarder som läggs 
på sjukfrånvaro inom kommuner och 
regioner där majoriteten av anställda är 
kvinnor, istället investeras i till exempel 
kortare arbetstid. Ett friskare och mer 
jämställt samhälle kräver åtgärder och 
6 timmars arbetsdag kan vara en av lös-
ningarna på detta problem.

Svjetlana Saric
Vänsterpartiet 

Ersättare i kommunfullmäktige

Fem vänster-
krav
1. förkorta arbetstiden

2. satsa på en god arbetsmiljö

3. höj lönerna och pensionen

4. ta krafttag mot mäns våld 
mot kvinnor

5. avskaffa karensavdraget

Hur mår 
kvinnor?

WHO definierar hälsa som ett tillstånd av fullständigt fysiskt, psykiskt och
socialt välbefinnande. Utifrån den definitionen kan vi konstatera att kvinnor 
i Sverige i hög grad lever i ohälsa. 
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Varför är det viktigt att 
 demonstrera för Palestina?
– Israel begår ett folkmord och det 
måste vi stå emot, vi är internatio-
nalister som står upp för folkrät-
ten. Dessutom bidrar Sverige till 
folkmordet via handel, vapen och 
även via våra pensionspengar. På 
ett djupare plan så blottar folk-
mordet västvärldens hyckleri: där 
vi å ena sidan menar att vi står 
bakom massa internationella avtal, 
å andra sidan skriver handelsavtal 
som upprätthåller en kolonial mak-
tordning.

Vilken roll kan Sverige spela?
Sverige behöver ta en tydlig 
ställning för mänskliga rättigheter, 
markera mot Israel genom 
sanktioner och avbryta samarbe-
ten. Sverige behöver stötta 
UNRWA och andra organisationer 
som kan stötta det palestinska 
folket och i framtiden hjälpa till att 
bygga upp både infrastruktur och 
demokrati.

Lorena 
Delgado Varas
riksdagsledamot för (V) och en 
ständigt närvarande röst i 
Palestinarörelsen!

– Tystnad är också att ta 
ställning. Nu är det upp till 
gemene man och kvinna att 
agera, säger Petra Tötter-
man Andorff som är general-
sekretare för organisationen 
Kvinna till Kvinna.
● – Under en lång period har det varit 
en backlash för kvinnors rättigheter och 
situation världen över. Även här i Sverige 
ser vi att det inte går framåt längre som 
vi hoppats.

Kvinna till Kvinna är inte en tradi-
tionell humanitär organisation. Det är 
en stiftelse som bildades i samband med 
kriget på Balkan som pågick under i stort 
sett hela 1990-talet. Freds- och kvinno-
rörelsen i Sverige startade en insamling 
till förmån för kvinnor i flyktinglägren 
på Balkan. Och så har det fortsatt.

– Då såg vi en fullständigt oaccepta-
bel situation för kvinnor i Balkankriget. 
Inte minst att det sexuella våldet var en 
del av krigföringen. 

– Det genusbaserade våldet finns 
fortfarande i de krig som pågår nu, i 
Mellanöstern, i Ukraina, i Kongo och 
andra platser, förklarar Petra Tötterman 
Andorff.

Hjälper på plats
Kvinna till Kvinna har växt och deras 
strategi är framgångsrik. De arbetar 
genom att stödja kvinnorättsorganisa-
tioner på plats i krigs och konfliktom-
råden. Idag finns organisationen i cirka 
20 länder i Afrika, Europa, Mellanöstern 
och Södra Kaukasien.

– I Armenien, Georgien och Abcha-
zien är vi aktiva trots olösta territoriella 
konflikter och ett utsatt civilsamhälle. Vi 
har ett eget kontor i Tbilisi där vi koordi-
nerar arbetet.

– I Kongo arbetar vi på liknande sätt 

Vi står inför en mörk period för kvinnors rättigheter. Det blåser snålt i världen för kvinnors 
rättighete, säger Petra Tötterman Andorff i organisationen Kvinna till Kvinna.

Kvinna till Kvinna

Bojkotta Israel! Undvik produkter vars streck-
koder börjar på 729.

Vänstern i vården på webben
Vill du läsa mer om vänsterns politik för en jämlik sjukvård 
och hur du kan bidra med ditt engagemang? Besök vår 
hemsida  www.vänsternivården.se  där du kan:

• Få mer information om vänsterns politik
• Se hur du kan engagera dig för en rättvis vård

www.vänsternivården.se

genom att stödja olika kvinnorättsorgani-
sationer.

Även i den ”västliga världen” är kvin-
nors rättigheter utsatta. Eller står still som 
Petra Tötterman Andorff uttrycker det.

– När Donald Trump säger att nu är det 
slut på woke-tramset och begränsar abor-
trätten så vill han ta bort kvinnors rätt att 
bestämma över sina egna kroppar och liv. 
Han gör det i en period av till bakagång 
för kvinnors rättigheter över hela världen. 
Och det sker hand i hand med nationalis-
tiska krafter.

– Vi står inför en mörk period för 
kvinnors rättigheter. Det blåser snålt i 
världen för kvinnors rättigheter. 

– Förut sa alla att de är feminister, 
så är det inte längre. Även i Sverige har 

debatten förändrats. Sverige är långt ifrån 
ett jämställt land.

– Det jag får energi av är samtalen 
med alla våra partners, berättar Petra. 

Är uthålliga
– Vi är hela tiden igång med att leta nya 
samarbeten för att stödja kvinnors arbete 
för sina rättigheter. I det globala samar-
betet så hittar vi de bästa lösningarna och 
det finns så mycket att lära av varandra 
i kampen för mänskliga rättigheter och 
demokratin. 

Och Kvinna till Kvinna är uthålliga. 
Verksamheten på Balkan finns fortfaran-
de kvar, trettio år senare.

Mats Billberg Johansson
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